Luc. 19.

Deut. 32.
Matth. 27.Psalm. 7.
Deut. 32.

CLXXXIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIX.

potentis, repente inferit: Et habet in vestimento & cōfōrmo suo scriptū: rex regū & dñs dñan-
tium: quia videlicet irridēdi sunt, & subsannandū illis est, qui illum respuerūt, putātes q̄ esse
rex non posse nisi secundū ipsōe placitū, nisi ipsi vellēt, nisi ipsi recipierent eum. ¶ Eadē ex
probrans animi indignatione in Psalmo ppheta, cū dixisset: Quare fremuerūt gētes, & po-
puli meditati sunt inania? Astiterūt reges terra & principes, cōuenientur in vnum, aduersus
dñm & aduersum Ch̄m eius. Disfrāpanus vincula eoz, & p̄içiamus a nobis iugū ipsorū,
statim intulit: Qui habitat in celis irridebit eos, & dñs subfannabit illos. Tunc loquetur ad
eos in ira sua, & in furore suo cōtrubabit eos. Ego aut̄ cōstitutus sum rex ab eo sup Siō mō-
tem sanctū eius, &c. ¶ Quo aut̄ in vestimento, vel q̄ in cōfōrmo suo nomē hoc habet scriptū:
Rex regū, & dñs dñantū. V̄ estimentū hui⁹ regis Ch̄i aliter atq; aliter, p̄ loci diuersitate in
telliç debet. Nā alias sanctā ecclesiā sue fidē catholicam, alias sanctā significat scripturam.
V̄ trung; ex vno Psalmi vericulo intelligit, vbi ipse loquit̄ dicens: Diuerserunt sibi vestimenta
mea, & sup vēfī meā miserūt sortē. Nā vestimenta dñi diuisi, significat sacrā scripturam
ab hereticis sp̄is depravatā, vt alibi Psalmista: Qua p̄fici, destruxerūt. V̄ estius q̄ de-
super erat inconsutilis, & sup quā sortē miserunt, designat ecclesiā vel fidē catholicā, diuina
electione fidelibus data, q̄ nullo corūpi potest, Itē: V̄ estimentū eius ecclesia intelligit, cum
iteq; dicit Psalmus: Ecce q̄ bonum & q̄ iocundum habitare fratres in vnum, sicut vnguentū
in capite, qđ descendit in barbam Aaron, qđ descendit in orā vestimenti eius. Et est sensus
Sp̄is sancti ḡfa, quę plenarie in Ch̄o capite nō inhabitat, primum ex eo descēdit in fortes
viros ap̄los, qui significant per barbā Aarōn; & deinde in martyres ceterosq; ecclesię filios
magno quidem, sed inferioris ap̄lis, qui intelligent in ora vestimenti: quia post ap̄los in ec-
clesia sunt p̄cipiūt, cuius fide & virtutibus Ch̄is ipse decorat, ad modū aliquis, qui vestimen-
to pretiosissimū induit. ¶ Porro p̄fici loco vestimenti recte sanctā intelligitur significare scri-
pituram. Amplius aut̄, qđ magis placeat & pulcherrime splendeat vestimentū, simili & sc̄e-
nū eius continens hoc scriptū, vna eademq; est scriptura sanctā, scriptura illa quam p̄ies
carnis eius, quę p̄ sc̄emur intelligit, conscripserunt. H̄ac aut̄ p̄cipie sit scriptura psalmosq;
qua veraciter scriptura est fēmoris Ch̄i, quia scriptura est patris eius secūdūm carnē Da-
vid. Nempe q̄ iste sit rex regū, ibi taliter scriptū habet: Deus iudicū tuū regi da, & iustitū
tuum filio regis. Verificulus quidē iste nondū regē regū, sed tantūmodo regē pronuntiat
illū. Sequit̄ aut̄ postmodū: Et dñabit à mari v̄sq; ad mare, & à flumine v̄sq; ad terminos or-
bis terrarū. Reges Tharsis & insulæ munera offerent, reges Arabum & Saba addu-
cent, & adorabunt eū oēs reges. Abq; villa contradictione rex cui cāteri reges munera of-
ferunt, & dona adducunt, & non solum hoc faciunt, sed etiam adorant eū, rex regū est. Et re-
ste homines reges adorant regē hunc, q̄ cū hō sit, est etiā deus, qđ breuerit & magnifice in-
nituit, cum dī in eodem: Ante solē meū nominē eius. Quod idē est ac si dicere: Iste rex
deus erat ante q̄ homo nascetur: q̄a erat anteq; fieret mūdus, cuius vita & pulchra pars est sol
iste quē videmus. ¶ Porro dñs dñantū nō adeo expressus est in hoc loco scriptū, nisi qđ
ait: & dñabit à mari v̄sq; ad mare. Alias ergo queramus. Dixit enī alio loco idem p̄ carnis
eius, multoq; profecto seruoꝝ dñs, q̄ publica & solēni appellatione, vt regibus mos debitus
erat, appellabat dñs, qđ p̄emptū habet in historia gestoꝝ eius. Dixit, inq; idē rex & dñs: Di-
xit dñs dño meo, sede à dextris meis. Dñm suū & que vt dñi patrē appellavit eū ille regnans
& dominans. Item in eodē Psalmō: Dñare, inq; in medio inimicōe tuos, & q̄rum multi p̄fe-
cto dñi sunt vel fuerunt, & per ampla dñatū sunt & dñantur spatiis terrarū, & tñ velint no-
līt effugere non valent dñi huius dominiautū. Iḡi verum est, manifestum est, quia habet
in vestimento & in cōfōrmo suo scriptū: i. in scriptura quā patres carnis eius conscripserūt
testificatiū, q̄ sit rex regū & dñs dñantū. Et quidē ciues eius q̄ oderant illum, negare illum
& post illum legationē mittere potuerunt dicentes: Nolumus hunc regnare super nos, sed
scriptura hāc soluere vel abscondere nō possunt. Sequit̄: L. Et vidi alii angelū stātē in sole, &
clamauit vox magna dīcēs om̄ib; aiubis q̄ volabat p̄ mediū cōlū. Venite, cōgregamini
ad cēnā magni dei, vt māducetis carnes regū, & carnes tribunōe, & carnes fortū, & car-
nes eq̄u, & carnes fedentū in ip̄s, & carnes oīm liberog; ac seruoꝝ, & p̄usilloꝝ ac magnō-
rū. ¶ Et hic aliud, & adhuc tertius angelus eundē signat Ch̄m, propter aliud atq; aliud tem-
pus aliudq; negotiū. Nā qđ prius dīcū est: Et vidi cōlū apertū, & ecce equus albus & sedēs
super eum q̄ fideliſ. & verax vocabat Ch̄s deus verus est de virginē incarnatus; hic aut̄ aliud
angelus in sole stans, idem Christus est, verus hominis & dei filius, per speciem columbae in
Israhel manifestatus. Porro ea quę iam dicta sunt, & in capite eius diademata multa, & vesti-
tus erat veste alp̄sa sanguine, & cāterat: per anticipationē dicta sunt. Nam ab hinc lati-
us eadē explicanda per figurās cōpetentes, atq; secundū ordinē q̄ gesta vel gerēda sunt v̄sq;
in finē seculi sese p̄sentare incipiūt. ¶ Igit̄ vidi alium angelum stātē in sole, i. vidi Chri-
stum manifestatum in Israhel, magna sp̄is sancti sue columbae & paternae vocis manifes-
tatione.

Psalm. 8

Psalm. 21.
Psalm. 10.
Johan. 19.

Psalm. 132

Psalm. 71.

Psalm. 15

Luc. 19.

COMMENTARIORVM LIBER XI. CLXXV.

tionē. Quod dicit, stātē in sole, mirabile quidē, sed non adeo nouum: quia prius dīcū in anti-
quiore scriptura est dīcū: In sole posuit tabernaculū suum, i. in manifēsto dīxī & pre dīca-
uit, signis quoq; cōprobauit dñū dei filiū, propter hoīes hominē factū, & verū assū-
misse corpus humānū. ¶ Hoc facere incepit à clamore vocis magna, vocando aues quę vo-
labant per medium cōlū, i. à vocatione apostolorū q̄ vocauit eos, vt relictis omnib; se
querent eum. Aues nāq; hoc loco in bonam accipiuntur significatiōem, & vitā significat
spiritualū, vt illū: Homo ad labore nascit, & auis ad volatū. Et in Euāngelio cū dīxisset dñs,
vñus assumet, & vñus relinqit, & interrogātē apli dīcerēt, vbi dñe: vbi cūq; ait, fuerit cor
pus, illuc congregabunt & aq;la. ¶ Aues ergo cū determinationē bona, qua dñ nūc, quę vo-
labant per medium cōlū, apostoli sunt: verūnt per anticipationē i. non q̄ tam ante
spiritales fuerint, sed quia per vocationem illam spiritales & sublimū cognitores my-
steriorū effecti sunt. Ita sunt volatilia illa, quorum exemplo vel imitatione debemus omnē
victus aut vescīs sollicitudinē depōnere, dīcēte dñs: Respicite volatilia cōlēi, quia non
serūt neq; metūt, neq; cōgregant in horrea, & p̄ vester cōfēles pacit illa. Nā q̄ apli q̄bus
primū & p̄fentialiter hāc libertas auiū ad imitandū p̄posita est, vt cōlefū contemplatiō-
vacare possent, oīa terrena reliquerūt, iccirco recte ipsi volatilia cōlēi dicunt, & hoc loco vo-
cato illoꝝ signata intelligit sub noīe auiū. ¶ Vbinā, vel q̄n angelus iste aubus huiusmodi
dixit, venite congregamini: Nimi⁹ fecus mare Galilea, q̄i vidi Petrum & Andréā retia
mittebant in mare, & vocauit eos dicens: Venite post me, & faciam vos fieri p̄ficatorēs hoīm.
Similiter cāteros vocādo diuersis ex locis suis negotiis, p̄fecto aubus dīxit, venite congre-
gāmini. ¶ Quo illos venire, q̄ illos iussit cōgregari: Ad cēnā magni dei, ad cēnā illā quam
ipse homo factus nobis fecit, iuxta illā parabolā euāgeli: Homo quidā fecit cēnā magnā
& vocauit multos. Et hoīes quidē excūfauerūt, alius dīcēs, vīlla emi, & necesse habeo exire
& vide illam: alius, iuga boum emi quinq; & eo probare illa sūlus, vxorē duxi, & ideo nō
possum venire. Aues autē iste sive volatilia, quę sicut non serūt neq; merunt, neq; congre-
gant in horrea, ita neq; villas emunt, neq; copārant iuga boum, neq; voluptatū, q̄ per vxorē
intelligunt, habent studium. Quod est dīcere: Cupidi amatores seculi, quales maxime tunc
erant scrib̄ & pharisi, vocāte cōtemploreūt: hi aut̄ qui liberūr̄ cor à cupiditatibus ha-
bere meruerunt, secuti sunt eum. ¶ Quid porro est quod ait: L. Vt māducetis carnes regū,
& carnes tribunōe, & carnes fortū, & carnes equōe, & sedentū in ip̄s, & carnes oīm li-
beros, ac feruōs, & pusilloꝝ ac magnōs. ¶ Videlicet secundū metaphorā, qua p̄ aues
significat apli, congrue vīm atq; intentionē apostolici designat offici, q̄a sicut aues man-
dūcandis carnis būnde insitunt, neq; curant quorum aut qualium nobilium aut ignobilium
cadavera transuarent, dum in campo magno stragēm inuenerint occīforū. ¶ Ita apo-
stolorū est autoritatis euāngelica nullum facere vel habere distinctionē qualium cūq; ho-
minū, sed sive Iudei sive Graci sint, cūctōs indifferenter ad fidem suscipere & in corpus
ecclesiā traducere: hoc enim est manducare, iuxta quod ap̄lo Petro significatū est. Vedit
enim in excessu cōlū apertū, & descendens vas quoddam velut līntūm magnum qua-
tuor initis summīti de celo in terra, in quo erant oīa quadrupēdia & serpētia terra, & vo-
latilia cōlēi. Et facta est vox ad eū, dīcens: Surge Petre, occide & manduca. Nimi⁹ qui illū
per quadrupēdia & serpētia terra, & volatilia cōlēi significabant, hic manifestū exprimunt
tur hoīes, & ad fidem Christianā oēs admitti ubēnt indifferētē, sive reges, sive tribuni, si-
ue fortes, sive infirmi, sive serui, sive liberi, sive magni, sive pusilli, ad summū, sive ludej, si-
ue Graci. Vnum tanē hic est quod adhuc magis figurat sit accipiendo. f. quod ait, car-
nes equorum. Neq; enim in ista cēnā magni dei equorum quoq; carnes manducantur sic-
ut līminū, quia non equis sed hoībus p̄dicatorēs Christi sacramentū & exiguit ab il-
lis vt mortificēt & omnino derelinquant malas consuetudines operum carnaliū. Est au-
tem equus animal bellicū. Recte ergo q̄ equos hi intelligunt, qui aliqñ Christi fidē impu-
gnauerunt. Qui aut̄ sedent in ip̄s reges sunt & potentes huius seculi, qui talium ministerijs
abutentes, edictū & proscriptiōnibus aliquādē ferebātū ad necem Christianorū. Quis
nesciat tales quoq; ab apostolīcōs viris plerūq; reuocatos & conuersos esse ad
Christum, & penitentiā egīse de sanguine sanctorū quem effuderunt? Bene igit & car-
nes equorum & sedentū in ip̄s manducatēs, ait, id est, persecutores homines & agitato-
res eorum principes in vītū vestri corporis in societate transferatē vestri fidei. L. Et
vidi bestiam & reges terra, & exercitū eorum congregatēs ad faciēndū p̄lēum cum il-
lo qui fedebat in equo & cum exercitū eius. Et apprehēta est bestia, & cum ip̄sa pseudop̄-
pheta, qui fecit ligna coram ip̄so, quibus seduxit eos qui acceperunt characterē bestiæ, &
adorauerunt imaginē eius. Et viui missi sunt hi duo in stagnū ignis ardētis & sulphi-
ris. ¶ Vōcante sive clamante angelo, & conuenientibus ad cēnā iam dīcīt aubus, bestia &
reges terra cum exercitū suis ad p̄lēum contra sedentē in equo, cōgregati esse refe-
runtur.

P. 4

Acto. 10

Matth. 4.
Matth. 5.

Luc. 14

CLXXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIX.

runtur, quia predicat Christus, & discipulis multis eum sequentibus atque per ciuitates & castella eius gelizatibus, diabolus & reges terrae, f. Herodes & Pontius Pilatus, ceteri per eiusmodi principes cum suis fautoribus commoti sunt, & sicut ait Psalmista: Astiterunt & conuenerunt in eum aduersus dominum & aduersus Christum eius. Hoc est quod nunc ait, congregatos se vidisse ad faciendum plenum cum illo qui sedebat in eis, i. cum Christo deo incarnato, & cum exercitu eius cum fidelibus & predicatoribus eius. ¶ Et recte hoc loco diabolus bestia nuncupatur, quia videlicet Romanum imperium, cuius potestati Iudei tunc instinctu diaboli dominum tradiderunt, bestia erat illa magna & fortis & terribilis nimis, quam Daniel vidit dentes ferreos habentes, comedentes atque communiciantes, & reliquias pedibus conculcantes. Huius bestiae potestati, f. Ptolemaio, ut eum tradarent Iudei, diabolus eorum cordibus immisit, atque eccirco tam diabolus quam ipsa Romana potestas recte hoc loco sub nomine bestie datur intelligi. ¶ Et apprehensa est, inquit, bestia, & cum ipso pseudopropheta. ¶ Christus quidam pastus est, sed ipso passione eius virtute dia bolis apprehensus est & iudicatus, & foras missus est aeterno igne puniendus. Nam hoc est quod ipse mox passurus dicebat: Nunc iudicium est mundi, nunc principes huius mundi ejiciuntur foras. ¶ Quis porro erat pseudopropheta quoniam temporis apprehensus est cum ipsa bestia? Namque ceterus pharisaicus, maximusque is qui illius anni pontifex erat Caiphas, ille namque extit pseudopropheta, quis verum sit illud quod prophetauerat. Siquidem collecto consilio aduersus dominum Iesum pphetauerat dicens: Vos nescitis neque cogitatis, quia expedite ut unus moriat homo pro populo, & non tota gens pereat. Etenim vero quidem prophetauit, quia Iesus morituras esset pro gente, & non tantum pro gente, sed et filios dei qui erant dispersi congregaret in eum. ¶ Sed nihilominus pseudopropheta extitit, quia si sensum vel intentionem eius respicias, omnino mentitus esset. Hoc nepe intedit, & a misero populo intelligi & credi voluit, quoniam Iesus moreretur, qui Christus rex iam a turbis putabatur, Romani, ergo sub imperio tunc erat, hoc audientes, quoniam iniusti ipsorum regem suscepserint, quoniam contra rebellis exercitum mitterent, & tolererent eos, & locum & gentem. Igit pseudopropheta extitit, & in astutia sua comprehensus est ab eo quoniam comprehendit sapientiam in astutia eorum. Nam & in Iob maxime de talibus scriptum est: Apud ipsum est fortitudo & sapientia, & ipse nouit decipientem & eum qui decipiuntur. Adducit coniuratores in stultum finem, & iudices in stuporem, &c. Decipiens iste fuit qui sic prophetauit, decipiuntur est autem stulti populus, qui ut erat ad homicidia prouincis, prophetiam eius liberum accepit. Unde sequitur: Qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestie, & adorauerunt imaginem eius. Non quidem Caiphas ceteri tunc temporis pontifices & pharisei villa signa fecerunt, sed sicut oculi pseuctores, qui gladio materiali occiderunt sive occidunt, in unum corpus redigunt, & una bestia dicunt, ita oculi qui verbo fallaces decipiunt in unum corpus redacti, recte vnius pseudopropheta nuncupantur. Multi autem ex eisdem deceptoribus signa medietate fecerunt, ut Iane & Mabres, quoniam cora Pharaonis Moysi resistiterunt. Exod. 7. 8. Recte ergo cum de psonis illorum sermo fit, qui ad occidendum dominum populum decepterunt, non incognitus hoc eis imputatur quoniam fecerint signa coram bestiae, id obsequuntur bestiae, quia, videlicet sicut iam dictum est, cum viuenteris deceptoribus quoniam signa fecerunt, vni sunt, quoniam non omnino actu, tamen omnia voluntate. ¶ Iis maxime, de quoniam dictum est, Caiphas seduxit eos, qui acceperunt characterem bestie, i. qui executi sunt ministerium satanae, clamando: Crucifige, crucifige, crucifige, talem, non habemus regem nisi Cesar, Veraciter hoc dicendo acceperunt characterem bestie, i. nimirum sponte am Cesaris, aduersus dominum & aduersus Christum eius professionem. Nihilominus accipiendo Barabbam iudicacionis autorum, reprobato principe pacis, cum de his duobus haberetur optione eligendi quod vellet, acceperunt bestiae characterem, seduci a iam dictis pontificibus ut illi acciperent. Quid enim Barabbas nisi bestiae character extitit? Denique in sua persona ille maxime magnus & preceps Antichristi exemplum fuit, quoniam fuit venientem in noite suo suscepturn, qui dei filii non suscepserunt, sed dictum venientem in nocte domini. Nam ego, inquit, veni in nocte prius mei, & non suscepisti me. Alius veniet in nomine suo, illum suscipietur. Sane quod dixerat, qui acceperunt characterem bestie, hoc repetiuit dicendo, & adorauerunt imaginem eius, quia videlicet, extunc quantumcumque deum adorare sibi videant, non deum, sed eum quem reprobato dei filio suscepserunt vel suscepturn, adorare coniuncti. Sequitur: Et viui missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis & sulphuris, & ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum qui procedit de ore ipsius. Hi duo, inquit, f. bestia & pseudopropheta viui missi sunt in stagnum ignis ardantis, Admirari & ad intellectum excitare nos nititur, cum dicit, viui. Quid est enim viui, nisi scientes? Denique qui scienter veritatem refutat, viuens in infernum descendit. Qui autem ignorantiam dei habens seruit iniquitati, quasi mortuus eodem descendit. Unde est illud in Psalmo: Cum exurerent hostes in nos, forte viuos degluttirent nos. Siquidem nisi quod dñe erat in eis qui confortabat eos in virtute spiritus sancti, qui viui essent, qui scientiam haberent vesti tormentis Christum negarent. ¶ Et de bestia quidem, i. de diabolo certum est quia sciebat ipsum esse Christum, quem tamen ut occiderent Iudei ipse immisit in cor eorum. De propheta autem quem

Luo. 23
Psalm. 2.

Daniel. 7

Iohann. 12

Iohann. 11

Iob. 1.
1. Cor. 3.
Iob. 12.

Exod. 7. 8.

Iohann. 19.

Iohann. 5

Psalm. 123.

COMMENTARIORVM LIBER XI. CLXXVII.

quem hic dicit pseudopropheta, i. de illo coetu malignantium pontificum & phariseorum, de quibus unus Caiphas, ut iam dictum est, prophetauit, forte quis dubitet utrum scierint illum an non? Sed dicit ipse de cuius dicto non est dubitandum: Si non venissem & locutus fuisset eis, peccatum non haberet. Nunc autem excusationem non habet de peccato suo. Item: Si opus non fecissem in eis quae nemo aliis fecit, peccatum non haberent. Nunc autem & viderunt & oderunt & me & patrem meum. Igittu scilicet tam bestia quam pseudopropheta diabolus quam perfida synagoga cum pseudopropheta suo Caipha congregati sunt, ad faciendum praelium cum illo quoniam sedebat in equo & cum exercitu eius, i. astiterunt aduersus dominum & aduersus Christum eius, atque incirculo rectissime viui missi esse in stagnum, viui, inquam, descendisse dicunt in infernum. ¶ Et notandum quod non contentus est dixisse in stagnum ignis, sive vi frequenter in Euangelio dictum habes, in genitivam ignis: sed addidit, ardentes & sulphuris, sive ardentes sulphure, ut habent codices nonnullis quod virum idem est ac si diceret, ignis sulphure. Cur hoc nisi pro illo perditor me ritus? Nam prius a illorum vita nequam fuit & tan corrupta, ut merito sulphure debant apud inferos igne cremari. Nonne ipsi erant quoniam propheta spiritali oculo praevidentes a longe, eorumque pessimam execrancem vitam dignam quam adiunctione? Audite, inquit, verbis domini principes Sodomae, percipite auribus legendi mei populi Gomorras? ¶ Et vere credendum est, nec dum biuum esse debet, quoniam vita eorum in occulte exercitabili fuerit, quoniam in manifesto tamen scelus admittere potuerunt in dominum maiestatis. Et ceteri, inquit, occisi sunt in gladio sedentis super equum qui procedit de ore ipsius. Duo illi iam dicti, bestia scilicet, i. diabolus, & pseudopropheta, videlicet annus pontifex Caiphas, totusque ceterus scribarum atque phariseorum quoniam scilicet impietatem tantam commiserunt, viui in stagnum ignis ardentes sulphure missi esse dicuntur. ¶ Ceteri vero, subaudit qui seducti sunt seducentem illo pseudopropheta, i. populares Iudei qui persuasi a pontificibus clamauerunt, crucifige, crucifige, nungad excusat aut a pena immunes debuerunt relinquere? Non utrumque sed sicut de illis Psalmista predictiverat: Tradent in manus gladij, partes vulpium erunt, sic factum est! Venerunt enim Romani, & sicut totus orbis audiuit, traditi sunt in manus gladij ipsorum venerunt vulpes, i. maligni spiritus, & in partes eorum cesserunt infelices aetate illorum. Occisi sunt ergo in gladio sedentis super equum, quoniam procedit de ore ipsius, i. secundum sermonem quem ille proprio ore de istis locutus est: Et cadent in ore gladii, & captiui ducent in omnes gentes. Sed & Hieremias ante de hac ipsa vindicta per concessionem dixerat: Propterea ad filios eorum in famem, & deduc eos in manus gladij. Fiant vxores eorum absque liberis, & viduae, & viri eorum interficiant morte. Iuuenes eorum confodiant gladium in plio, audiatur clamor de domibus eorum. Adducatur enim super eos latronem repente, &c. Hoc fuit illius torcular calcar, sicut supra per anticipationem dictum est: Et ipse calcat torcular vini futoris irae dei omnipotentis. ¶ Verumnam sicut iam dictum est, per confusionem gladii oris eius in bona interdum partem accipi, ita & hic ad gladium eundem referendum est, quod quidam ex ipsis preci entitatem egunt, predictantibus apostolis. Compuncti namque dixerunt ad Petrum, & ad reliquos apostolos: Quid faciemus viri fratres? Petrus vero ait ad illos: Poenitentiam, inquit, agite, & baptizet in nomine Christi, & videtur. Ac deinceps: Saluamini, ait, a gnaitione ista prava: subaudit, ne vos gladius ille pariter comprehendat. Nam quoniam non percutit ad temporalem penitentiam, sine dubio percutit ad intertemporam penitentiam, pleroque vero ex ipsis ita fieri, ut & corpus occidatur, & aetiam mittatur in gehennam. Sequitur: Et oes aues saturantur sunt carnibus eorum. ¶ Aves iam dicta, sancti tunc temporis apostoli fuerunt. Veraciter oes illi vel successores eorum saturantur carnibus illorum, sed non eodem modo quoniam voluerunt. Paucos enim admodum ex ipsis converteruntur, & hoc nimis aegre tulerunt. Vnde in Psalmo prophetico sic scriptum est: Conuertent ad vesperam, & famem patientes ut canes, & circuibut cuitate. Ipsi dispergent ad maducandum, si vero non fuerint saturati, & murmurabunt. ¶ Alio modo saturantur, eo videlicet de quo ita in Psalmo dictum est: Lætabit iustus cum videbit vindictam, manus suas laubit in sanguine peccatorum. Et quidam lætitia quoniam dicitur competit in huiusmodi, per gloriam iustitie iusti iudicis dei: sed eadem lætitia rationabiliter amaritudine per mixta est. Exempli gratia, cum viuis illorum dicitur: Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi phibet conscientia mea in spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo, per fratrabus meis qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelites. Postquam sicut illud cõmissum est, in quo is qui sedebat in eum tanto superior, & hi qui contra illum pugnauerunt tanto inferiores effecti sunt, quod deinde actum sit fequentissimo mystice prescribit, hoc modo: Et videt angelus descendente de celo, habentem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus & Satan, & ligavit eum per mille annos, & misit eum in abyssum. Et clavis & signavit super illum ut non seducat amplius gentes, donec consummetur mille anni. Post haec oportet illum modico tempore. ¶ Et iste angelus id est Christus est, sed alius agens, immo negotiis superioris ceteri poterit adimplere. Neque enim quod paulo ante significatur est dicendum: Et vidi celum apertum, & ecce equus albus: idem repetit nunc, dicendo: Et vidi angelum de-

Iohann. 19.
Ibide.

Esaie. 10.

Luc. 21.
Hier. 18.

Aet. 2.

Psalm. 174.

Roma. 9.

CA P.XX

scen-

CLXXVIII R VERTI IN APOCALYPSIM CAP. XX.

scendente de celo: sed quod illic coepit, hic significat qualiter sit peractum, & adhuc quod restat
vsg in fine seculi peragendum. Illic namq Chrs de celo descendens in virginis vteg ad de-
struendum mortis imperium, & liberandos eos qui in inferno detinebantur. Hic itidē Chrs de
celo descendens significatur ad destruendum tenebræ mundi principatum, ad liberandos
eos q ad simulacra muta ignorantes ibant prout ducebantur. ¶ Dicit ergo forte quis: Nunq
Chrs postq morte superata victor in celū ascendit, iteg huc inde descendit. Plane descendit,
sed inuisibiliter. Descendit non vt prius passibili humilitate sed in passibili atq inuisibili
maiestate. Descendit illū totus orbis audiuit, descendens illius sonus in oēm terrā exiuit.
An qñ factus est repente de celo sonus tanq adueniens spūs venient, & replevit totū domū
vbi erant sedentes, Chrs de celo non descendit, Chrs hunc mundum non visitauit. An se-
parabilis est substantia vel maiestas filij & spūs sancti, vt descendente ad hoēs spū sancto fi-
lius dei non descenderit? Certe eti non p circumscripam humanitatis sua formam defen-
dit, at sine dubio p incircucripta diuinitate sua, p ipm quē dabit spū sanctū, & p eos q inspi-
ratabl aplos ad visitandas gētes defēdit. Quod si autoritas verbi huius queritur, dicimus,
descendit in Psalmo propheta cum dixisset de p̄dicatione apostolorum & poenitētia genti
un commota est & cōtre multa terra, & fundamenta montium conturbata sunt & commo-
ta sunt, qm iratus est eis: Ascēdit fumus in ira eius, & ignis a facie eius exarbit, carbones suc-
cēsi sunt ab eo, cōtinuo q̄s quereres, cōliter hoc factū fit vel fieri poterit, subiunxit: Inclina-
uit celos & descendit, i. aplos suos p spū sancti datū celos effectos, hoib⁹ condescendere
fecit, & p iplos ad gētes defēdit, cōtib⁹ imotuit. Iḡs vidi, inqt, angelū descendente de ce-
lo, i. Chrm rursus visitantē mundū dato spū sancto, lā in illo descendit ppter passionē mor-
tis gloria & honore coronatus fuerat, iam omnem in celo & in terra potestate habebat, iā
dnator vita & mortis erat. Ait ergo: L Habentem clauē abyssi & catenam magnam in ma-
nu sua. ¶ Nam qui victor ab inferis iam dudum redierat, recte & veraciter dicitur q̄a clauē
abyssi habebat. Hinc est quod in initio huius Apocalypsis cū dixisset ipse: Et fui mortuus, & ec-
ce sum viuus in secula seculorum, tunc demum addidit: Et habeo claves mortis & inferni. Ipse
nāc p̄t voluit, & electos suos illo descensu suo ad inferos eduxit, & reprobos inclusos re-
liquit ut exire non possint. ¶ Et catena, ait, magna in manu sua, i. potestate ad alligādū, videli-
cet & extrahendū foras diabolū, q̄ cubas in delubris gentiū fese p deo colici faciebat. Hoc est
quod continuo sequitur: Et apprehēdi draconē serpente antiquū, qui est diabolus & satanas,
& ligauit eum p mille annos. ¶ Palā est & ita ab effectis comprobatur, q̄ illū apprehēderit &
ligauerit, vt de hoc alīctenē dubitare dementia sit. Si enī illi ligatus a Chrm non est, quō tā
imbecillis facit ex q̄ Chrs passus est: Quō tot ab illo euadūt hoēs? Quō tā multis non dico
grandēuis & sapientib⁹ viris, sed à pueris tenerisq pueris illusus est? Consideremus quē &
qualia in eum p infirmas artates sive conditiones facta sunt, maximeq̄ recolendo gesta vel
passiones marty, & delectabili spectaculum habemus. ¶ Quia non solum ligatus, verē eti
am infatuatus est: nec solūm catena magna strungunt illi manus & pedes, verū etiā si-
cut ad Iob factus se dñs promiserat, & nares pforatas in sudibus, & lingua fune ligata, & cir-
culum in naribus habet, & maxilla eius armilla pforata est. Inde est q̄ illudunt ei q̄i qui non
solū serui, sed etiā ancillæ dñi, q̄ concidunt eū amici, q̄ diuidunt eū negotiatoris illi, q̄cunq̄
bonas margaritas querentes, & vnā pretiosam euāgelicā veritatis margaritā inuenientes
cōparauerunt illā datis oib⁹ suis. Quis dinumerare possit milia marty, multitudines con-
fessōrē, choros virginū, plebēm̄ oīm electōrē, q̄ extū vidēt & inuidēt illo in celū eu-
lauerunt, & vidēt & retinēt non valente illo, de templo eius foribus eruperunt, sor-
desq̄ ipsas in oculis eius excutientes, ad deum verum transfigurerunt? V ere iḡs dicitū, q̄a ap-
prehendit & ligauit eū. ¶ Quid sibi velint tot noīa tetra quibus scriptura hēc illum infamat
dicendo, draconem, serpente antiquū, qui est diabolus & satanas, iam alio loco dicitū, & hic
breuiter iterandū est. Serpens cōcirco dñs, quia primū hominē decepit serpente animante in-
gressus. ¶ Draco vero, quia extū creuit & multiplicata est in inuidō malitia ei⁹, & ita quasi
de serpētē cīlīcū draco magnus, draco vetus sive antiquus esse⁹ est. ¶ Diabolus quod in
terpretat deorsum fluens, cōcirco q̄a non seruauit suum principatum, sed reliquias suum do-
micilium, i. celum, defluxit in istum caliginosum aērem. ¶ Satanas quod interpretat aduer-
sarius, cōcirco q̄a voluntati creatoris mala semp intentiō aduersat. ¶ Illū ligauit p mille an-
nos, i. ēpōre aliquāto sive p multos annos, vt solet in scripturis sanctis s̄pē numerus pon-
finitus pro infinito. L Et misit eū, inqt, in abyssum. ¶ Hoc idē longe superius iā dicitū est: Et
piectus est in terrā, Et illic noīa terrā, & hic noīa abyssi, nequā hoēs & reprobi significant
q̄ terrā vel terrena tm̄ cupido, ipsi terra sunt, & mala excitando, pſfundus semetipos abys-
sum fecerunt, eo q̄ vita ipsorum malitia sit arcanum. In eo diminuta est potestas illi⁹ & q̄s
de alto misus est in abyssum, p iam non publico celebrat cultu in tēplis, nomen diuinū sive
potius diuini noīis rapinam obtinens vt oīm, atq̄ solennē ritum sacrificio, sed tantū q̄ su-
perunt